

Số: 07 /BC-UBND

Phường Ngô Quyền, ngày 06 tháng 01 năm 2023

## BÁO CÁO

### Đánh giá kết quả và đề nghị công nhận phường Ngô Quyền đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022

#### I. Kết quả đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

##### 1. Về chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

Căn cứ thông tư số 09/2021/TT-BT, ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Bộ Tư pháp Hôngs dẫn thi hành quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

UBND phường Ngô Quyền đã xây dựng Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 21/01/2022 về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn phường Ngô Quyền năm 2022; ban hành kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 21/01/2022 về thực hiện Quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn phường Ngô Quyền năm 2022. Phối hợp với công chức Tư pháp tiến hành rà soát, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu theo bộ tiêu chí, chuẩn bị hồ sơ tài liệu minh chứng phục vụ cho đánh giá công tác xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cuối năm.

Giao cho cán bộ Tư pháp chủ trì hướng dẫn việc chấm điểm và thu thập hồ sơ minh chứng cho các chỉ tiêu, tiêu chí theo bộ tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật, tổng hợp kết quả, tham mưu cho UBND phường trong việc hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

##### 2. Kết quả tự chấm điểm, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu

###### a) Đối với tiêu chí 1

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/02 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 02/02 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/02 chỉ tiêu.



- Số điểm đạt được của tiêu chí: 10/10 điểm.

**b) Đối với tiêu chí 2**

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 06/06 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 06/06 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/06 chỉ tiêu.
- Số điểm đạt được của tiêu chí: 30/30 điểm.

**c) Đối với tiêu chí 3**

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/03 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 02/03 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 01/03 chỉ tiêu.
- Số điểm đạt được của tiêu chí: 14/15 điểm.

**d) Đối với tiêu chí 4**

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 05/05 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 05/05 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/05 chỉ tiêu.
- Số điểm đạt được của tiêu chí: 20/20 điểm.

**đ) Đối với tiêu chí 5**

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/04 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 04/04 chỉ tiêu.
- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 01/04 chỉ tiêu.
- Số điểm đạt được của tiêu chí: 19,5/25 điểm.

**3. Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

a) Số tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 05/05 tiêu chí.

b) Tổng điểm số đạt được của các tiêu chí: 93,5/100 điểm.

c) Trong năm đánh giá, không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cấp xã bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi hành công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

d) Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Đáp ứng được 03/03 điều kiện.

**II. Những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu và đánh giá xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đề xuất giải pháp khắc phục**

## **II. Những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu và đánh giá xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đề xuất giải pháp khắc phục**

### **1. Thuận lợi**

Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND thị xã và hướng dẫn nghiệp vụ của Phòng tư pháp thị xã cũng như sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Đảng ủy phường nên việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ có liên quan đến các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật từ đầu năm đến nay cũng đạt được một số kết quả nhất định.

Mặt khác, công tác cải cách thủ tục hành chính, việc thực hiện dân chủ ở cơ sở cũng đã góp phần quan trọng vào việc xây dựng chính quyền cơ sở vững mạnh, từng bước nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân cũng như việc nâng cao nhận thức pháp luật của người dân trên địa bàn phường.

### **2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

#### *\* Khó khăn:*

Cán bộ làm tham mưu đánh giá chưa có kinh nghiệm đối với quyết định, thông tư hướng dẫn mới nên trong quá trình thực hiện nhiệm vụ còn lúng túng về nội dung, biện pháp và quy trình thực hiện.

#### *\* Hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân*

Bên cạnh những mặt đạt được, công tác xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật còn có một số tồn tại như:

Trong quá trình thực hiện còn bỡ ngỡ, cách thức, phương pháp chưa được khoa học do đó việc đánh giá còn chưa thật sự sâu sát với thực tiễn. Công tác triển khai cũng gặp những khó khăn nhất định như cơ sở vật chất còn chưa đầy đủ, việc phổ biến, giáo dục pháp luật chưa đa dạng, trình độ dân trí không đồng đều nên việc tiếp cận pháp luật còn hạn chế.

Nguyên nhân của những tồn tại trên một phần là do chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở là một nhiệm vụ mới thực hiện vừa làm vừa rút kinh nghiệm nên gặp không ít khó khăn, công tác triển khai, đánh giá còn chậm. Nhận thức của một số ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức chưa sâu, công tác chỉ đạo chưa cương quyết, cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành có liên quan chưa chặt chẽ. Việc chấm điểm, đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở mới được thực hiện ở cán bộ, công chức được giao theo dõi từng mảng công việc cụ thể 5 tiêu chí và 20 chỉ tiêu được quy định tại Quyết định 25/QĐ-TTg. Chưa đánh giá được hết mức độ tiếp cận pháp luật của nhân dân trên địa bàn



### **3. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp khắc phục**

#### a) Đề xuất, kiến nghị

Đây là chủ trương quan trọng nên việc chỉ đạo cần sâu sát hơn, căn cứ trên kết quả đánh giá cũng cần được quan tâm hỗ trợ về các mặt còn thiếu sót nhằm tạo điều kiện thuận tiện cho công tác tiếp cận pháp luật của nhân dân trên địa bàn được đảm bảo.

#### b) Giải pháp

Đề nâng cao nhận thức hiểu biết về pháp luật cho người dân, cần thực hiện đúng định kỳ tuyên truyền phổ biến pháp luật cho người dân, đồng thời tăng cường tổ chức những hội nghị phổ biến kiến thức về những vấn đề dân vướng mắc, dân quan tâm; lồng ghép chính sách với vấn đề phát sinh trong thực tiễn, tránh phổ biến những vấn đề chung chung, dàn trải mà xa rời thực tế, ít liên quan, ảnh hưởng trực tiếp đến cuộc sống người dân thì việc tuyên truyền sẽ kém hiệu quả.

### **III. Mục tiêu, kế hoạch thực hiện**

#### **1. Mục tiêu thực hiện**

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, bảo đảm quyền được tiếp cận thông tin của người dân, nâng cao thứ hạng của phường Ngô Quyền trong toàn thị xã trong đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật.

#### **2. Kế hoạch thực hiện (những nội dung, tiêu chí, chỉ tiêu cần nâng cao chất lượng, đảm bảo thực chất kết quả xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật)**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định về xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

- Đánh giá thực trạng tiếp cận pháp luật của người dân để có giải pháp thúc đẩy, nâng cao trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc cải thiện điều kiện tiếp cận thông tin pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, giải quyết thủ tục hành chính, phát huy dân chủ ở cơ sở.

- Triển khai đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả bám sát các nội dung của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp;

- Việc triển khai thực hiện phải gắn với thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, tăng cường dân chủ ở cơ sở, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

### **IV. Đề nghị công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

UBND phường Ngô Quyền kính đề nghị Chủ tịch Hội đồng đánh giá Chuẩn TCPL thị xã Sơn Tây xem xét, quyết định công nhận phường Ngô Quyền đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

*Kèm theo báo cáo này gồm có:*

1. Văn bản đề nghị công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 (bản chính);
2. Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu (bản chính);
3. Bản tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân về kết quả đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (bản chính);
4. Biên bản họp đánh giá tiếp cận pháp luật 2022 (bản chính);
5. Thông báo về việc niêm yết công khai dự thảo Báo cáo đánh giá kết quả và đề nghị công nhận phường Ngô Quyền đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, và Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu của phường Ngô Quyền năm 2022 (bản chính);
6. Thông báo về việc kết thúc niêm yết công khai dự thảo Báo cáo đánh giá kết quả và đề nghị công nhận phường Ngô Quyền đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, và Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu của phường Ngô Quyền năm 2022 (bản chính);
7. Biên bản Về việc niêm yết công khai dự thảo Báo cáo đánh giá kết quả và đề nghị công nhận phường Ngô Quyền đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, và Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu của phường Ngô Quyền (bản chính);
8. Biên bản Về việc kết thúc niêm yết công khai dự thảo Báo cáo đánh giá kết quả và đề nghị công nhận phường Ngô Quyền đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, và Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu của phường Ngô Quyền (bản chính);
9. Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn phường Ngô Quyền năm 2022 (bản photo);
10. Kế hoạch Thực hiện Quy định về phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 (bản photo)./.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả và đề nghị công nhận phường Ngô Quyền đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022./.

**Nơi nhận:**

- Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật thị xã Sơn Tây;
- TT ĐU, TT UBND phường;
- Cán bộ, Công chức phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể phường;
- Lưu: VT.TP(2). Ly(3)

**CHỦ TỊCH**



**Vũ Tiên Quang**